ỦY BAN NHÂN DÂN

   XÃ HÒA PHONG

   Số: 223/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hòa Phong, ngày 28 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Văn hóa Xã hội năm 2024

   Kính gửi: Thường trực Đảng ủy, HĐND xã Hòa Phong.

Căn cứ Kế hoạch chương trình làm việc công tác năm 2024; Kết quả thực

hiện về nhiệm vụ công tác văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Báo cáo với những nội dung cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Năm 2024, được đánh giá công tác thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội còn gặp nhiều khó khăn; do ảnh hưởng của sự suy thoái về kinh tế trên thế giới

cũng như trong nước, diễn biến phức tạp của thời tiết, khó khăn về giá cả vật tư đã

ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế của địa phương. Nhưng với sự tập trung

đoàn kết của cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân trong xã, UBND xã đã chỉ đạo

triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ đầu năm theo sự chỉ đạo của Thị ủy,

UBND Thị xã; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã. Quán triệt cán bộ, công chức,

các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây

dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ,

tình hình thực tế của địa phương. Với tổng số hộ gia đình là 2.886 hộ, dân số 10.294

nhân khẩu, 6.200 lao động; tỷ lệ hộ nghèo là 24 hộ (chiếm 0,82%), hộ cận nghèo là

25 hộ (chiếm 0,86%). Phong trào xây dựng Gia đình văn hoá, Làng văn hoá được

duy trì, 07/07 thôn giữ vững danh hiệu làng văn hoá, đạt 100%, hộ gia đình đạt danh

hiệu GĐVH có 2.752, đạt 95,5%. Đài Truyền thanh thực hiện tốt việc tiếp âm đài

cấp trên, duy trì thường xuyên lịch phát sóng 03 buổi/ngày; đăng tải 563 tin bài lên

Trang thông tin điện tử của xã.

Với chủ trương đúng đắn và các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, linh hoạt

kịp thời của Đảng ủy, sự nỗ lực, quyết tâm trong quản lý, điều hành của UBND xã

và sự đồng hành của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong xã, tình hình kinh tế -

xã hội tiếp tục phát triển, giá trị sản xuất của người dân vẫn có sự tăng trưởng tốt;

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững, đời sống nhân

dân được nâng lên.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện quy chế hoạt động của Ban chấp hành Đảng bộ xã, quy chế làm việc

của Ủy ban nhân dân xã; thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý Nhà nước về Văn hóa,

thông tin tuyên truyền, thể dục, thể thao.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công chức Văn hóa Xã hội xã phối hợp với các

ngành, đoàn thể xã, thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã triển

khai sâu rộng Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã. Chỉ đạo, hướng dẫn các

thôn triển khai thực hiện các phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá”, “Làng văn

hoá”, "Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa"; “Thực hiện nếp sống văn minh trong Việc

cưới, Việc tang và Lễ hội”; thực hiện hoàn thiện hồ sơ sửa đổi bổ sung Hương ước,

Quy ước thôn. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa văn

nghệ, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền nhân dịp các ngày lễ lớn; tuyên truyền

về triển khai tổ chức công tác Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027 và Bầu cử Trưởng

thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027. Tiếp tục tuyên truyền 02 Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn

thị xã Mỹ Hào của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào; tuyên truyền về Quy

ước thôn thuộc xã Hòa Phong trên hệ thống đài truyền thanh từ xã đến thôn, trên

Trang Thông tin điện tử xã ...

Tăng cường viết tin, bài, mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên

truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung và quá trình triển khai thực hiện Phong trào

gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, hướng tới mục

tiêu xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2025; chú trọng phản ánh, nêu

gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, sáng tạo hiệu quả,

đồng thời phê phán những hủ tục lạc hậu chạy theo thành tích, lãng phí, tiêu cực,

gây phản cảm trong cộng đồng dân cư, nhất là việc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

 UBND xã ban hành 14 Quyết định, 13 Kế hoạch, 24 Công văn, 51 Thông

báo, 20 Báo cáo và các văn bản tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực

quan với nhiều hình thức phong phú nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương,

đất nước, Bác Hồ và lồng ghép công tác tuyên truyền các cuộc vận động phong trào

toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

III. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC VĂN HÓA,

THỂ THAO, THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thị xã Mỹ Hào, Phòng Văn hóa và

Thông tin thị xã, Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã, Nghị quyết của Đảng

ủy xã, Chương trình công tác năm 2024; Ủy ban nhân dân xã đã ban hành một số

văn bản chỉ đạo như sau:

Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND về việc tổ chức các

hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng Xuân Giáp

Thìn năm 2024.

Thông báo số 19/TB-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã về việc hướng

dẫn, triển khai đến các cơ sở thôn về trình tự xét tặng gia đình văn hóa, làng văn hóa

trên địa bàn xã.

Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND xã về việc triển khai

công tác Văn hóa - Văn nghệ, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch

sử quan trọng năm 2024.

Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND xã về việc triển khai

công tác phát triển du lịch xã Hòa Phong năm 2024.

Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND xã về việc triển khai

thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Hòa Phong.

Kế hoạch số 60/KH-UBND  ngày 11/4/2024 của UBND xã về việc tuyên

truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày GPMN, thống nhất đất nước

(30/4/1975-30/4/2024); Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch

Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện

(1999-2024).

Thông báo số 63/TB-UBND ngày 10/5/2024 của UBND xã về việc tổ chức

Liên hoan Tuyên truyền Lưu động cổ động chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch

Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND xã về việc triển khai

thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển

thể dục, thể thao trong giai đoạn mới 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hào (2019-2024).

Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 26/3/2024 của Ban Chỉ đạo xã về việc triển

khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn xã

Hoà Phong năm 2024.

Kế hoạch số 56/KH-BCĐ ngày 01/4/2024 của UBND xã về việc triển khai

công tác gia đình xã Hòa Phong năm 2024.

Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 05/8/2024 của UBND xã về việc tuyên

truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám

(19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam 02/9/2024; Chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999-2024), 05 năm

thành lập thị xã Mỹ Hào (2019-2024).

Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 25/10/2024 của UBND xã về việc tổ chức

ra quân thu gom rác và bóc dỡ quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn xã.

Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 05/9/2024 của UBND xã về việc thẩm định

làng văn hóa trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2024.

Kế hoạch số 114 /KH-UBND ngày 04/11/2024 của UBND xã về việc triển

khai công tác thông tin đối ngoại xã Hòa Phong năm 2025.

Kế hoạch số 115 /KH-UBND ngày 06/11/2024 của UBND xã về việc triển

khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Hòa Phong năm 2025.

2. Công tác thông tin tuyên truyền

UBND xã đã tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết,

thông tin tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất

nước và địa phương, tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước.

Tăng cường viết tin, bài, mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên

truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung và quá trình triển khai thực hiện Phong trào

gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới

kiểu mẫu; tăng cường tuyền truyền về việc thực hiện Kế hoạch 93A của UBND tỉnh

Hưng Yên trên địa bàn xã. Tuyên truyền việc phòng dịch bệnh trong tình hình hiện

nay, tập trung tuyên truyền trong việc Tiêm phòng Vắc xin định kỳ theo quy định.

Chú trọng phản ánh, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, mô

hình mới, sáng tạo hiệu quả, đồng thời phê phán những hủ tục lạc hậu chạy theo

thành tích, lãng phí, tiêu cực, gây phản cảm trong cộng đồng dân cư, nhất là việc

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền hằng tháng theo Công văn hướng

dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Mỹ Hào, trong đó chú trọng đến những

nội dung chính đó là:

- Triển khai thực hiện về công tác bình xét GĐVH, làng văn hóa năm 2024.

- Tuyên truyền về việc thực hiện Quy ước thôn, tập trung tuyên truyền về thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tuyên truyền về hạn chế

xử dụng rác thải nhựa trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền về việc thực hiện 02 Bộ Quy tắc ứng xử của Ủy ban nhân dân

thị xã Mỹ Hào.

Đài truyền thanh xã duy trì tiếp sóng và phát sóng các chương trình của Đài

Tiếng nói Việt Nam, Đài tỉnh, thị xã phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông tin của nhân

dân theo quy định của pháp luật. Phối hợp với Đài truyền thanh thị xã sản xuất các

chương trình phát thanh, phát sóng trên Đài truyền thanh của thị xã và của xã.

 Trang Thông tin điện tử của xã đã được xây dựng, cơ bản hoạt động ổn định

và cung cấp thông tin đúng quy định của pháp luật, kịp thời đăng tải các văn bản chỉ

đạo mới của các cấp, các ngành, của xã lên Trang thông tin điện tử, thuận tiện cho

việc tìm kiếm, tra cứu thông tin chính thống đến người dân.

 Tuyên truyền bằng pa nô, áp phích, khẩu hiệu, băng zôn tại khu trung tâm xã,

trục đường trung tâm của xã và các trục đường liên thôn. Tổ chức treo cờ Tổ quốc,

cờ Đảng, cờ Hồng kỳ… tại trụ sở làm việc của UBND xã, trung tâm các thôn và vận

động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong những ngày kỷ niệm theo quy định vào các

ngày lễ lớn, sự kiện chính trị lịch sử của đất nước, của địa phương.

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM

2024 VÀ NĂM 2025

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hoá” ở khu dân cư, các cơ sở thôn cần quan tâm đến việc

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, góp phần xây dựng

tư tưởng, đạo đức, lối sống tốt đẹp và đời sống văn hoá, phong phú, lành mạnh trong

xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, phồn vinh, hạnh phúc.

Đồng thời tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá - văn nghệ,

thể dục thể thao phục vụ kịp thời các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước và các

nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương, tiếp tục tăng cường công tác

quản lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, bài trừ các loại văn hoá phẩm phản

động, độc hại, và sự xâm lăng văn hóa của các thế lực thù địch.

Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền cổ

động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ của quê hương, đất nước như: 80

năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35

năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Ban hành Kế hoạch

triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ

niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025);

mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác tuyên truyền phòng

dịch bệnh theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm

trong dịp tết Nguyên đán.

Chỉ đạo các cơ sở thôn thực hiện công tác nắm bắt, theo dõi hoạt động của các

điểm di tích trên địa bàn, chú trọng đến 02 điểm di tích lịch sử được xếp hạng

trong dịp cuối năm, dịp Tết Nguyên đán 2025.

Chỉ đạo Đài truyền thanh duy trì tốt việc tiếp sóng và phát sóng các chương

trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài tỉnh, thị xã phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông

tin của nhân dân.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác Văn hóa Xã hội của Ủy ban

nhân dân xã Hòa Phong về thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Khánh

		2024-11-29T14:00:31+0700

		2024-11-29T16:05:30+0700